
 

 

   

 

Comune di Cesana Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO   

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 18 DEL 07/02/2022 

 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 2/2022 
 

Oggetto: SISTEMAZIONE RIO GRAN VALLON - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

VALUTAZIONE PREVENTIVA DI INTERESSE ARCHEOLOGICO CUP 

I14H20001080001           

    

L’anno  duemilaventidue il giorno sette del mese febbraio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 08 del 24.12.2020; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Richiamato: 

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito 
dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e 
successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, 
concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 
302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono 
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2021 con il quale Il Capo del Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e 
delle finanze ha disposto l’erogazione di contributi per l’attuazione degli interventi di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 
Considerato che nell’allegato 3 del DM del 23 febbraio 2021 sono indicati gli interventi 
beneficiari di contributo, tra cui è presente il comune di Cesana Torinese. Per quanto 
riguarda l’ente, l’intervento riguarda la sistemazione del Rio Gran Vallon, per un importo 
complessivo di 350.000,00 €. 
 



 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento professionale per rilievi, accertamenti 
ed indagini, redazione progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione 
Certificato di Regolare Esecuzione, oltre al collaudo delle opere strutturali e alla 
predisposizione della relazione preventiva archeologica degli interventi di sistemazione 
Rio Gran Vallon; 
 
Richiamati:  
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza”; 
 
Verificato che occorre predisporre la relazione preventiva archeologica, per la quale si 
ricorre all’accordo quadro in corso di validità che ha individuato come archeologo la 
dott.ssa Frida Occelli, contratto rep. 11 del 19/01/2021, che, ai sensi del vigente contratto, 
per l’importo lavori ipotizzato viene calcolato un importo per la prestazione professionale, 
al quale applicare il ribasso presentato in sede di gara pari al 53,17%, pari a € (215,50 - 
114,58) = € 100,92 oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%); 
 
Atteso che l’operatore economico sopraindicato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista la congruità dei prezzi indicati in rapporto alla qualità delle prestazioni; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati; 
 
Considerata inoltre la Legge 11 settembre 2020, n. 120, articolo 1, comma 2, la quale 
prevede: “Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori in oggetto è sviluppare 



 

 

gli interventi di sistemazione del Rio Gran Vallon; 
 il contratto ha ad oggetto l’affidamento delle prestazioni tecniche archeologiche; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

• l’importo proposto per la relazione preventiva archeologica è di € 100,92 oltre oneri 
previdenziali ed I.V.A.; 

 
Atteso che in relazione all’affidamento del servizio di predisposizione della relazione 
preventiva archeologica è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 90939905F3 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
2. Di affidare alla dott.ssa Frida Occelli della società Studium S.a.s., con sede legale 

in corso via Marco Polo n° 32 bis, Torino, P. IVA 08969550014, la predisposizione 
della relazione preventiva archeologica, per un importo di 100,92 oltre oneri 
previdenziali e I.V.A. e per un importo complessivo di € 128,05: 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 128,05 come segue: 
Esercizio Finanziario  2022 
Missione 09   Programma 01  Titolo 2 Macroagg. 202 
5° Liv. Piano dei Conti  U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo 
Cap./Art.    20343/1 
Descrizione  Area Opere Pubbliche - INTERVENTO CONFLUENZA 

GRAN VALLON/DORA - CONTRIBUTO MINISTERO 
CFR 4084/1 

Creditore    dott.ssa Frida Occelli – Studium S.a.s. 
Causale  Predisposizione relazione preventiva archeologica. 

 Vincoli    Nessuno 
 I.V.A.     € 23,09 
 Importo lordo  € 128,05 

Finanziamento  Contributo dello Stato 
 Esigibilità    2022 
 CUP    I14H20001080001 

CIG    90939905F3 
 

4. di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): 90939905F3; 



 

 

 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

6. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GIORGIO MARCO FASANO 


